

RELATÓRIO CIRCUNSTANCIADO PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO HERVAL
EXERCÍCIO DE 2016

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO HERVAL - RS

Tenho a satisfação de apresentar a Vossa Excelência o Balanço Geral da Administração Direta da Prefeitura Municipal, relativo ao exercício de 2016, acompanhado da presente exposição que visa demonstrar a situação econômico-financeira do Município, na forma da Resolução 962/2012, do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul.

I. EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

1.1 ORÇAMENTO

A Lei de Meios para o exercício de 2016, estimou a receita em R\$ 13.353.400,00 e fixou a despesa em R\$ 13.353.400,00.

Entretanto, a abertura de créditos adicionais no correr do exercício, como também a transferência de créditos especiais, veio alterar estas cifras, como demonstra o quadro que segue:

DESPESA FIXADA	R\$ 13.353.400,00
CRÉDITOS SUPLEMENTARES E ESPECIAIS	R\$ 2.429.701,50
(-) REDUÇÕES	R\$ 2.131.620,11(-)

DESPESA AUTORIZADAR\$ 13.651.481,39

1.2 ANÁLISE DA RECEITA

A Receita Orçamentária efetivamente arrecadada foi de R\$ **14.840.013,88**, verificando-se uma arrecadação a maior de R\$ 1.486.613,88.

O comportamento da receita no exercício considerado traduz-se no quadro abaixo:

	Previsão/Fixação (a)	Execução (b)	Diferenças (c)
Receitas			

RECEITAS CORRENTES			
RECEITA TRIBUTÁRIA	474.100,00	464.899,68	9.200,32
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	356.000,00	421.803,66	-65.803,66
RECEITA PATRIMONIAL	578.500,00	1.513.662,66	-935.162,66
RECEITA DE SERVIÇOS	124.700,00	42.068,23	82.631,77
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	12.969.950,00	13.390.570,00	-420.620,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	55.450,00	39.622,86	15.827,14
Total.....	14.558.700,00	15.872.627,09	-1.313.927,09
(-) Dedução - Restituições	-	6.576,10	-6.576,10
(-) Dedução - Descontos Concedidos	7.700,00	8.217,01	-517,01
(-) Dedução para o FUNDEB	1.937.100,00	1.968.069,14	-30.969,14
Total.....	1.944.800,00	1.982.862,25	-38.062,25
Soma.....	12.613.900,00	13.889.764,84	-1.275.864,84
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS			
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES IN-TRA-ORÇAMENTÁRIAS	729.000,00	849.223,58	-120.223,58
Total.....	729.000,00	849.223,58	-120.223,58
RECEITAS DE CAPITAL			
ALIENAÇÃO DE BENS	9.000,00	55.774,90	-46.774,90
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.500,00	45.250,56	-43.750,56
Total.....	10.500,00	101.025,46	-90.525,46
Soma	13.353.400,00	14.840.013,88	-1.486.613,88
Déficit	298.081,39		298.081,39
Total das Receitas	13.651.481,39	14.840.013,88	-1.188.532,49

As transferências da União e do Estado, no montante de R\$ 13.390.570,00, corresponderam a 90,23% do total arrecadado.

1.3 ANÁLISE DA DESPESA

A despesa inicialmente autorizada em R\$ 13.353.400,00. foi alterada conforme os créditos adicionais já citados para R\$ 13.651.481,39.

A despesa realizada alcançou R\$ 12.406.500,63, importância que se distribuiu da forma seguinte:

		Grupo de Natureza	
Natureza			
Codigo	Especificacao	Desdobramento	da Despesa
da Despesa			
3.0.00.00.00.00.00.00	DESPESAS CORRENTES		
11.775.562,47			
3.1.00.00.00.00.00.00	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS		
7.416.692,64			
3.1.90.00.00.00.00.00	APLICACOES DIRETAS		6.567.469,06
3.1.90.01.00.00.00.00	APOSENTADORIAS DO RPPS, RES. REM. E REF.	776.645,73	
3.1.90.03.00.00.00.00	PENSOES DO RPPS E DO MILITAR	166.453,25	
3.1.90.04.00.00.00.00	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	401.918,39	
3.1.90.05.00.00.00.00	OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SER	27.975,51	
3.1.90.08.00.00.00.00	OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVI	195.137,29	
3.1.90.11.00.00.00.00	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL	4.525.372,18	
3.1.90.13.00.00.00.00	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	326.367,33	
3.1.90.16.00.00.00.00	OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVI	147.599,38	
3.1.91.00.00.00.00.00	APLICAÇÃO DIR. DEC. OP. O., F. ENT. INT.		849.223,58
3.1.91.13.00.00.00.00	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	849.223,58	
3.3.00.00.00.00.00.00	OUTRAS DESPESAS CORRENTES		
4.358.869,83			
3.3.20.00.00.00.00.00	TRANSFERÊNCIAS A UNIAO		33.014,89
3.3.20.93.00.00.00.00	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	33.014,89	
3.3.30.00.00.00.00.00	TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO F		51.204,60
3.3.30.41.00.00.00.00	CONTRIBUIÇÕES	20.000,00	
3.3.30.93.00.00.00.00	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	31.204,60	
3.3.50.00.00.00.00.00	TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS S		15.000,00
3.3.50.43.00.00.00.00	SUBVENÇÕES SOCIAIS	15.000,00	
3.3.60.00.00.00.00.00	TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS C		21.600,00
3.3.60.45.00.00.00.00	SUBVENÇÕES ECONÔMICAS	21.600,00	
3.3.90.00.00.00.00.00	APLICACOES DIRETAS		4.238.050,34
3.3.90.14.00.00.00.00	DIARIAS - CIVIL	10.234,73	
3.3.90.30.00.00.00.00	MATERIAL DE CONSUMO	1.562.433,96	
3.3.90.31.00.00.00.00	PREMIACOES CLT., ART., C., DESP. E OUTRA	9.760,00	
3.3.90.32.00.00.00.00	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIC	217.896,83	
3.3.90.33.00.00.00.00	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	42.497,05	
3.3.90.35.00.00.00.00	SERVIÇOS DE CONSULTORIA	17.510,07	
3.3.90.36.00.00.00.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FI	66.776,88	
3.3.90.39.00.00.00.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU	1.939.326,55	
3.3.90.46.00.00.00.00	AUXÍLIO - ALIMENTAÇÃO	176.125,35	
3.3.90.47.00.00.00.00	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	154.454,96	
3.3.90.48.00.00.00.00	OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FI	6.300,00	
3.3.90.62.00.00.00.00	AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA REVENDA	30.240,00	
3.3.90.91.00.00.00.00	SENTENÇAS JUDICIAIS	4.493,96	
4.0.00.00.00.00.00.00	DESPESAS DE CAPITAL		
630.938,16			
4.4.00.00.00.00.00.00	INVESTIMENTOS		
488.418,28			
4.4.90.00.00.00.00.00	APLICACOES DIRETAS		488.418,28
4.4.90.51.00.00.00.00	OBRAS E INSTALAÇÕES	324.122,23	
4.4.90.52.00.00.00.00	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	164.296,05	
4.6.00.00.00.00.00.00	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA		
142.519,88			
4.6.90.00.00.00.00.00	APLICACOES DIRETAS		142.519,88
4.6.90.71.00.00.00.00	PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO	142.519,88	

Total Geral

12.406.500,63

1.4 CONFRONTO DA RECEITA E DESPESA

A execução orçamentária alcançou as cifras seguintes:

DESPESA REALIZADA:

Total R\$ 12.406.500,63

RECEITA REALIZADA..... R\$ 14.840.013,88

SUPERÁVIT (Receita-Despesa).....R\$ 2.433.513,25

2. GESTÃO FINANCEIRA E ECONÔMICA

2.1 BALANÇO FINANCEIRO

O Balanço Financeiro constitui-se em peça básica para a demonstração da gestão financeira desenvolvida ao longo de um período, uma vez que conjuga as operações de receita e despesa orçamentárias, além daquelas que, por sua natureza, independem de autorização na Lei de Meios, com os saldos em espécie no início e no final do exercício.

As operações financeiras se processam conforme o demonstrativo a seguir:

SALDO NO INICIO DE EXERCÍCIO R\$ 9.177.979,37

RECEITA REALIZADA

ORÇAMENTÁRIA R\$ 14.840.013,88

EXTRA ORÇAMENTÁRIA

Recebimentos extra..... R\$ 1.127.115,57

Empenhos a Liquidar R\$ 38.119,46

Despesas a Pagar R\$ 112.372,29

Transferência financeira recebida R\$ 405.912,69

SOMA R\$ 16.523.533,89

Menos (-) :

DESPESA REALIZADA

ORÇAMENTÁRIA

Empenhada R\$ 12.406.500,63(-)

EXTRA-ORÇAMENTÁRIA

Pagamento de Restos a Pagar Processados R\$ 78.836,15(-)

Pagamento de Restos a Pagar Não Processados R\$ 90.661,88(-)

Demais Extra-orçamentários R\$ 1.133.044,25(-)

Transferências Financeiras concedidas R\$ 405.912,69(-)

SOMA R\$ 14.114.955,60(-)

SALDO EM 31/DEZEMBRO/2016 R\$ 11.586.557,66

O saldo acima confere com o constante do Ativo Disponível do Balanço Patrimonial, bem como a existência verificada em 31 de dezembro de 2016, conforme Termo de Conferência de Caixa.

2.2 BALANÇO PATRIMONIAL

O Balanço Patrimonial deve expressar qualitativa e quantitativamente o patrimônio do Município, demonstrando a situação dos bens, direitos e obrigações em determinado momento, consideradas a origem e a aplicação dos recursos à disposição da azienda pública.

A situação do Patrimônio Financeiro do Município, segundo este Balanço, é a seguinte:

ATIVO

Circulante R\$ 11.761.449,73

PASSIVO

Circulante R\$ 156.033,55

DIFERENÇA (+) R\$ 11.605.416,18

Por seu turno, a representação do Patrimônio Permanente resume-se assim:

ATIVO

Bens Móveis e imóveis..... R\$ 11.890.150,18

Créditos R\$ 30.145,35

PASSIVO

Dívida Fundada Interna

Provisões Previdenciárias R\$ 8.799.854,79

por contratos R\$ 98.000,00
Resultado Diferido R\$ 1.098,44

RESULTADO APURADO..... R\$ 3.021.342,30
PASSIVO

TOTAL PATRIMONIO LIQUIDO R\$ 14.626.758,48

2.3 DÍVIDA PÚBLICA

a) DÍVIDA FUNDADA

A Dívida Fundada que compreende os compromissos de exigibilidade superior a doze meses, contraídos para atender o desequilíbrio orçamentário ou o financiamento de obras e serviços públicos.

Operação de Crédito Interna R\$ 98.000,00
Provisões Previdenciárias Longo prazo..... R\$ 8.799.854,79

Total R\$ 8.897.854,79

QUADRO 10 – RECEITAS E DESPESAS VINCULADAS À MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Receitas resultantes de impostos e transferências (art. 212 Constituição.... R\$ 10.784.392,51
Aplicação limite constitucional R\$ 2.696.098,13
Valor Aplicado em MDE exercício de 2016 R\$ 3.103.179,85
Percentual aplicado MDE exercício de 2016 28,77%

FUNDEB

Retenções receitas fundeb (retenções bancários para formação fundeb)..... R\$ 1.968.069,14
Transferências Recebidas FUNDEB (retorno sobre número de alunos)..... R\$ 1.610.963,37
Resultado Liquido Transferências FUNDEB R\$ - **357.105,77**
Aplicação financeira recursos FUNDEB R\$ 12.473,91

Pagamento Profissionais do magistério:

Educação Infantil R\$ 295.407,75

Educação Fundamental	R\$	992.567,75
Percentual aplicado pagamento Profissionais Magistério (FUNDEB).....		79,34%
Outras Despesas com FUNDEB	R\$	306.023,74
Resultado Financeiro FUNDEB 2065 (receitas - Despesas Pagas.....	R\$	29.438,04
Pagamento de Restos a Pagar em 2016	R\$	16.215,46
Saldo Bancário em 31/12/2015	R\$	29.740,90
Saldo Bancário em 31/12/2016	R\$	42.963,48
 Empenhos em restos pagar Liquidados para 2017	 R\$	 42.097,42

Estes dados apresentados são os números principais verificados na aplicação do ensino, especialmente no FUNDEB no exercício de 2016.

CONCLUSÃO:

É possível visualizar através das informações prestadas, que o Município arrecadou em impostos, transferências constitucionais e dívida ativa tributária de impostos o montante de R\$ 10.784.392,51 (dez milhões, setecentos e oitenta e quatro mil, trezentos e noventa e dois reais e cinquenta e um centavos), e que o Município realizou despesas computáveis na manutenção e desenvolvimento do ensino na ordem de R\$ 3.103.179,85, gastos estes, que atingiram um percentual de **28,77%**.

RELATÓRIO RELATIVO A GESTÃO DOS RECURSOS VINCULADOS AS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE NO EXERCÍCIO DE 2016

Receitas referentes a impostos e transferências.....	R\$	10.267.155,64
Despesas com Saúde:		
TOTAL DESPESAS COM SAÚDE REC. 040	R\$	2.047.175,10

Percentual de aplicação em ASPS, Limite constitucional 15% ...	19,94%
--	---------------

Também foram aplicados com outros recursos(união, Estado) o valor de R\$ 703.391,99.

CONCLUSÃO:

O Município arrecadou com impostos, e dívida ativa tributária de impostos o montante de R\$ 10.267.155,64 e aplicou em ações relacionadas com a saúde o total de R\$ **2.047.175,10** que representam **19,94%**.

4011	Saude Perto de Você	1.677,63	48.857,60	1.686,26	52.221,49	18.318,35	0,00	18.318,35	33.903,14
4050	FARMACIA BASICA ESTADO	822,25	6.015,60	150,32	6.988,17	6.448,42	0,00	6.448,42	539,75
4080	PACS - ESTADO	283,93	0,00	16,49	300,42	300,42	0,00	300,42	0,00
4090	PSF - ESTADO	4.161,07	70.084,00	1.178,60	75.423,67	65.108,57	0,00	65.108,57	10.315,10
4110	SAÚDE BUCAL ESTADO	43,33	0,00	0,00	43,33	0,00	0,00	0,00	43,33
4112	Lab. Regional de Protese Dentária	266,51	800,00	75,64	1.142,15	1.142,15	0,00	1.142,15	0,00
4160	PIM - ESTADO	3.643,89	68.000,00	1.588,93	73.232,82	56.708,77	0,00	56.708,77	16.524,05
4190	EPIDEMIOLOGIA e vacinação - ESTADO	1.142,66	0,00	85,82	1.228,48	1.120,00	0,00	1.120,00	108,48
4230	Apoio a Rede Hospitalar	5.005,19	10.000,00	307,82	15.313,01	15.000,00	0,00	15.000,00	313,01
4292	Aquisição de ambulancia, carros, van, unidades móveis	488,59	0,00	44,05	532,64	0,00	0,00	0,00	532,64
4293	Aquisição Equipamento Mat. Permanente	36.609,59	0,00	3.267,79	39.877,38	19.724,80	0,00	19.724,80	20.152,58
4501	Média e Alta Complexidade	1.205,39	26.523,60	2.802,57	30.531,56	29.148,58	1.080,77	30.229,35	302,21
4510	PAB FIXO	2.141,61	67.294,89	4.605,96	74.042,46	71.903,61	727,00	72.630,61	1.411,85
4520	PSF - SAÚDE DA FAMILIA	1.302,04	164.690,00	0,00	165.992,04	149.308,92	0,00	149.308,92	16.683,12
4521	PMAQ	1.167,67	122.000,00	0,00	123.167,67	115.085,40	0,00	115.085,40	8.082,27
4530	PACS - AGENTES COM. DE SAÚDE	5.466,22	83.249,40	0,00	88.715,62	74.357,08	1.949,91	76.306,99	12.408,63
4540	SAÚDE BUCAL UNIÃO	109,08	28.990,00	0,00	29.099,08	24.560,00	0,00	24.560,00	4.539,08
4580	Compensação Especificidades Regionais	79,16	0,00	0,00	79,16	0,00	0,00	0,00	79,16
4710	VIGILANCIA EM SAÚDE	5.858,89	43.492,25	1.330,39	50.681,53	38.625,92	4.500,00	43.125,92	7.555,61
4760	Vigilância em Saúde Extruturação	165,13	0,00	15,69	180,82	0,00	0,00	0,00	180,82
4770	Farmácia Básica Fixa e Variavel (hiper dia, asma renite, saúde mental...	4.030,53	15.166,62	754,69	19.951,84	15.681,00	17,58	15.698,58	4.253,26
4931	Academia de Polos Academia de Saúde	257,65	0,00	24,48	282,13	0,00	0,00	0,00	282,13
4932	Manutenção USB	584,21	0,00	0,00	584,21	0,00	0,00	0,00	584,21
4975	Vigilância, Prevenção e Controle da Dengue	2.235,59	0,00	0,00	2.235,59	850,00	0,00	850,00	1.385,59

FONTE
 SALDO EXERC.
 RECURSO

SALDO ANT REC. EXERC. RENDIMENTOS TOTAL REC. EMPENHADO R.A PAG TOTAL

1. METAS FISCAIS

O Resultado Primário, principal indicador de solvência fiscal do setor público, tem por finalidade demonstrar a capacidade de o Município honrar o pagamento de sua dívida utilizando suas receitas próprias. Nesse cálculo, são consideradas apenas as chamadas receitas e despesas fiscais, que não incluem, pelo lado das receitas, as financeiras, operações de crédito e alienação de bens, e do lado da despesa, a concessão de empréstimos e o pagamento do serviço da dívida (juros, encargos e amortizações). No período de 01/01 a 31/12 de 2016, o resultado primário foi de R\$ 1.069.916,80. Esse valor é R\$ 1.520.416,80 superior ao valor inicialmente estabelecido de R\$ -450.500,00. O desempenho **favorável** demonstra que as receitas fiscais foram **suficientes** para suportar integralmente as despesas fiscais, além de gerar **excedentes**.

O **superávit** observado deveu-se, principalmente, ao comportamento **positivo** das receitas fiscais - representadas pela receita orçamentária, excluídas as aplicações financeiras, deduções para o Fundef, operações de crédito, amortização de empréstimos e alienações de ativos – que, no período, efetivaram-se no montante de R\$ 13.333.999,55, correspondendo a 104,45% da meta prevista. O valor verificado foi **superior** às despesas fiscais – representadas pelas despesas totais do Município, expurgados o pagamento da dívida e as concessões de empréstimos – que corresponderam, no mesmo período, a R\$ 12.264.082,75. Os valores apresentados permitiram a obtenção de um Resultado Primário 104,45% **acima** da projeção para o período.

Demonstrativo do Resultado Primário
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Dezembro 2016/Bimestre Novembro-Dezembro

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2015
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES(I)	12.764.400,00	13.288.748,99	11.277.298,54
RECEITA TRIBUTÁRIA	466.400,00	450.142,70	387.053,63
IPTU	57.300,00	56.401,98	48.619,56
ISS	140.000,00	103.396,66	123.728,72
ITBI	25.000,00	14.985,91	16.121,24
IRRF	205.000,00	229.068,65	171.637,99
Outras Receitas Tributárias	39.100,00	46.289,50	26.946,12
Receita de Contribuição	1.085.000,00	1.271.027,24	1.046.301,16
Receita Previdenciária	1.085.000,00	1.271.027,24	1.046.301,16
Outras Contribuições	-	-	-
Receita Patrimonial Líquida	-	64.769,88	-
Receita Patrimonial	578.500,00	1.513.662,66	838.861,66
(-)Aplicações Financeiras	578.500,00	1.448.892,78	838.861,66
Transferências Correntes	11.032.850,00	11.422.479,82	9.607.678,50
Cota-Parte do FPM	6.155.800,00	6.346.063,96	5.437.426,79
Cota-Parte do IPVA	168.000,00	151.873,81	153.656,03
Cota-Parte do ICMS	1.932.000,00	1.872.257,45	1.666.488,06
Convênios	-	-	-
Outras Transferências Correntes	2.777.050,00	3.052.284,60	2.350.107,62
Demais Receitas Correntes	180.150,00	80.329,35	236.265,25

Dívida Ativa	14.100,00	6.804,93	39.577,94
Diversas Receitas Correntes	166.050,00	73.524,42	196.687,31
RECEITAS DE CAPITAL(II)	10.500,00	101.025,46	291.354,14
Operações de Crédito(III)	-	-	-
Amortização de Empréstimos(IV)	-	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2015
Alienação de Bens(V)	9.000,00	55.774,90	3.541,59
Transferências de Capital	1.500,00	45.250,56	287.812,55
Convênios	1.000,00	6.952,56	190.312,55
Outras Transferências de Capital	500,00	38.298,00	97.500,00
Outras Receitas de Capital	-	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(VI)=(II-III-IV-V)	1.500,00	45.250,56	287.812,55
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL(VII)=(I+VI)	12.765.900,00	13.333.999,55	11.565.111,09

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR	
		Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2015	Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2015	Em 2016	Em 2015
		DESPESAS CORRENTES(VIII)	12.813.642,59	11.775.664,47	10.688.805,64	11.747.020,81	10.663.494,62
Pessoal e Encargos Sociais	7.877.479,52	7.416.794,64	5.864.302,54	7.416.794,64	5.855.472,03	-	8.830,51
Juros e Encargos da Dívida(IX)	7.000,00	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	4.929.163,07	4.358.869,83	4.824.503,10	4.330.226,17	4.808.022,59	28.643,66	16.480,51
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES(X)=(VIII-IX)	12.806.642,59	11.775.664,47	10.688.805,64	11.747.020,81	10.663.494,62	28.643,66	25.311,02
DESPESAS DE CAPITAL(XI)	788.528,80	630.938,16	800.860,49	621.462,36	776.768,65	9.475,80	24.091,84
Investimentos	629.528,80	488.418,28	667.642,37	478.942,48	643.550,53	9.475,80	24.091,84
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos(XII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição Título de Capital Integralizado(XIII)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida(XIV)	159.000,00	142.519,88	133.218,12	142.519,88	133.218,12	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	629.528,80	488.418,28	667.642,37	478.942,48	643.550,53	9.475,80	24.091,84
RESERVA DE CONTINGÊNCIA(XVI)	-	-	-	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS(XVII)	49.310,00	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL(XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	13.485.481,39	12.264.082,75	11.356.448,01	12.225.963,29	11.307.045,15	38.119,46	49.402,86

RESULTADO PRIMÁRIO(XIX)=(VII-XVIII)	-719.581,39	1.069.916,80	208.663,08	1.108.036,26	258.065,94		
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES				169.828,47			
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL							VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA							- 450.500,0 0

CONSIDERAÇÕES FINAIS

Foram ressaltados neste relatório os principais aspectos da gestão financeira e econômica do exercício de 2016, estando esta administração municipal à sua disposição para esclarecimentos que forem necessários.

São José do Herval RS, em 25 de Janeiro de 2017.

ADEMAR ANTONIO ZANELLA
PREFEITO MUNICIPAL 2016